
 
BOLETIM INTERNO Nº 310

PUBLICADO DIA 29/07/2025

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº     6236/ 2025, DE 28/JULHO/ 25  

 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo 
Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de 2012,

 

Resolve:

 

Art. 1º - Dispensar ALEXANDRE MANOEL DA SILVA, matrícula 4212-9, da função gratificada de 
Chefe da Unidade de Fiscalização de Trânsito, cancelando a gratificação de função FGS-1, a partir 
da data de publicação desta Portaria.

 

Art. 2º Designar EMÍLIA FLORÊNCIO PEREIRA GONÇALVES, matrícula 4473-3, para a função 
gratificada de Chefe da Unidade de Fiscalização de Trânsito, atribuindo-lhe a gratificação de função
FGS-1, a partir da data de publicação desta Portaria.

 

Art. 3º - Dispensar EVERALDO BEZERRA LEITE JUNIOR, matrícula 4037-1, da função gratificada de 
Chefe da Unidade de Coordenação do RENAINF, cancelando a gratificação de função FGS-1, a partir
da data de publicação desta Portaria.

 

Art. 4º - Designar FERNANDA FIGUEIROA DE MOURA, matrícula 4041-0, para a função gratificada 
de Chefe da Unidade de Coordenação do RENAINF, atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-1, a
partir da data de publicação desta Portaria.

 

Art. 5º - Dispensar KLEBER DE ANDRADE COSTA E SILVA, matrícula 4271-4, da função gratificada de 
Chefe da Unidade de Processamento de Autuações, cancelando a gratificação de função FGS-1, a 
partir da data de publicação desta Portaria.



 

Art. 6º - Designar ANTÔNIO GLAUCO FERRAZ NUNES, matrícula 3547-5, para a função gratificada 
de Chefe da Unidade de Processamento de Autuações, atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-
1, a partir da data de publicação desta Portaria.

 

Art. 7º - Dispensar LIANE IRINEU GALVÃO, matrícula 700210-6, da função gratificada de Chefe da 
Unidade de Análise de Recursos, cancelando a gratificação de função FGS-1, a partir da data de 
publicação desta Portaria.

 

Art. 8º - Designar EMERSON SANTOS DA SILVA, matrícula 3732-0, para a função gratificada de 
Chefe da Unidade de Análise de Recursos, atribuindo-lhe a gratificação de função FGS-1, a partir da
data de publicação desta Portaria.

 

 

VLADIMIR LACERDA MELQUIADES

Diretor Presidente


